8/-tas ad racione facta unum se tenentes iuge una et perticas iugalis quinque. Coeret ibi finis ambabus 
corente rigo […] 

9/ -tum de super in iam dicte ecclesie sancti Petri, alio lato de subto in nostrorum fatrum sacerdotum 
si quis aliis ad finis sunt infra […co-] 
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10/ -erencia iuge una et perticas iugalis quinque. Sicut mensura est de terra aratoria. Unde ad in vicem 
dederunt suprascriptis sacerdotum [ad Ang-] 

11/ -elberti diaconus et locumpositus ad pars ipsius ecclesie sancti Petri tam similiter iuges una et 
perticas iugialis quinque in pecioles quattuor. 

12/ Ad propre et pro ampliatas et remeliorata rebus, ad pars sancti Petri dederunt ipsi sacerdotes ad 
pars ipsius ecclesia plus tabulas vigin- 

13/ -ti et quattuor in ipses pecioles quatuor, et insuper ipsis rebus accesserunt tres personis quod 
estimaverunt qui ic subter conscripti sunt  

14/ quit ampliates et remeliorates date fuiset ipsis rebus ad predicta eclesia. Est prima pcia in via 
Curwla, secunda [pecia] in Campo [...] 

15/ Tordario, tercia pecia ad Pero Linare. in quarta quidem ad Pero Cavalino. In iste quatuor pecies 
sic ad [..pro…iu-] 

16/ ge una et perticas iugalis quinque insuper melioramtum ad pars ipsius eclesia tabulas viginti et 
quatuor, sicut supra legitur. Ad [...] 

17/ comutacio ambabus partibus unacum omnia super adstantem vel abentem cum superioribus et 
inferioribus terre, cum accessione et regreso[ras…] 

18/ ex integrum, et insuper spondimus nos quis sacerdotes, pro nos et nostri sucepsoribus, qui ic in 
nostra elemoxinarum pre ordine […] 

19/ de ipso casale Clusurulo vobis locumpositus, vel ad tuis sucepsoribus, predicte eclesie defensare 
ipsis rebus; et per mensura similiter 

20/ qui supra Angelbertus repromitto me, unacum meis sucepsoribus, vobis sacerdotem, vel ad vestris 
sucepsoribus, similiter defensare unus ad […] 

21/ [...et] quidem si defensare non potuerimus aut contra anc cartula ista comutacionis ire, agere, 
causare aut ini[plere] 

22/ [noluerimus] aut minuare aut retollere aut infrangere voluerimus tunc tempore, componat illa pars 
qui non conpleverundam ad illa 

23/ pars qui conservaverint ipsis rebus in duplum, sicut in die illa aput nos meliorates fuerit cum 
omnia super adstante nos 

24/ nostrorum comutatoris vel nostris sucepsoribus. Unde due cartule comutacionis uno tinore scripte 
sunt et sibi in vicem tradider[unt]. 

25/ Actum in suprascripta curte plebe Varsio. 

26/ Ego Domninus presbiter manu mea subscripsi. 
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27/ + Ego Iohannis presbiter in anc comutacio a me facta manu mea subscripsi. + Ego Gaifredus in 
anc cartula a me facta manu mea subscripsi. 

28/ + Ego Teotardus presbiter in ac comutacio a me facto manu mea subscrpsi. + Ego Iselpertus 
presbiter in ac comtacio a me facta manu mea subscripsi. 

29/ + Ego Garibertus presbiter in ac comutacio a me facto manu mea subscripsi. + Ego Riprandus 
presbiter in ac comutacio manu mea subscripsi. 

30/ + Ego Giselbertus presbiter in ac comutacio a me facto manu mea subscripsi. + Ego Adelprandus 
presbiter in ac comutacio a me facta manu mea subscripsi. 

31/ + Ego Iohannis presbiter in ac comutacio a me facto manu mea subscripsi. + Ego Adelbertus 
presbiter in comutacio a me facto manu mea subscripsi. 

32/ + Ego Rodoaldo presbiter in ac comutacio a me facto manu mea subscripsi. 

33/ + Signum manibus Gisevaldi de Carucia et Leoni de Villola et Venerabile de ipso vico, qui super 
ipsis rebus acceserunt et exstimaverunt ut supra, ibi fuerunt testes. 

34/ + Signum manus Roberti cui ipsum beneficium erat de ipsa terra ut supra consensi testis. 

35/ + Signum manibus Alberici et Lanaldi et Atoni vasalli domni Everardi episcopus testis. + Signum 
manus Madelberti de Giseliclo testis. 

36/ + Scripsi ego Iohannes notarius ac cartula comutacionis post tradito complevi et dedit. 
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2. 

909, chiesa di S. Maria di Casanova  

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 26. 

Permuta di alcuni terreni situati a Casanova tra Andrea diacono, qui vocatur archipresbiter, e 
Gontardo, advocatus della chiesa di S. Maria di Casanova, con Adreunge.   

1/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Berengarius rex, anno regni eius in Italia 

vigesimosecundo, duodecimo [...] 

2/ indictione duodecima. Placuit adque bona convenit voluntate inter Andreas diaconus, qui vocatur 
archipresbiter, [et Gontardo advoca-] 

3/ [-tus] ecclesie sancte Marie beate virginis, qui fundata esse videtur in […] sito monte Casanova, 
necnon inter [Adreunge con-] 

4/ -iux Roperti de Silva Arimannorum, filia Iohannis ferrario de rigo Garoli. Ut in Dei nomine inter 
eorum terra [aratoria de-] 

5/ -berent et ad presenti die inter se commutaverunt in tetulum commutacionis. Ab oc primnis 
hominum dedit 

6/ adque tradidit ad ipse Andreas diconus, qui vocatur archipresbiter, unasimul cum Gontardo, 
advocato ipsius ecclesie 

7/ sancte Marie, da pars ipsius ecclesiae sancte Marie de Casanova de eidem Adreunge in tetulum 

commutacionis, hoc est pe- 

8/ -cia una de terra arabile iuris ipsius ecclesiae sanctae Marie de Casanova unum se tenentes in casale 
Casa[nova] 

9/ per mensura unum se tenentes ad racionem facta perticas legitimas iugalis trex et tabbulas 
duodecime. Coeret ibi [fines] 

10/ una parte da mane rigo qui dicitur Riosolo et de alia parte da sera Gualperti et fratris vel consortes 
et 

11/ de subte, da tercia parte in Andrei filio quondam Le[...] notarius et da quarta quidem parte de 
super corren[te] 
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12/ via publica. Infra isti finis, per mensura sicut supra legitur, unacum omnia super adstante [vel] 
haben- 

13/ -te cum perioribus et inferioribus terre, unacum acesione sua vel cum ingresso et regresso suo ex 
[in-] 

14/ -tegrum, dedit adque tradidit ipse Andrea diaconus, qui vocatus archipresbiter, unasimul cum 
Gontardo, 

15/ advocato da pars sancte Marie sito Casanova, pro eo quod tam similiter. Ad invicem receperunt 
de ipsa Adreunga 

16/ cetera tantum similiter. Dedit adque tradidit ipsa Adreunga, una per consensum et data licencia 
[Roperti iugalis] 

17/ suo et subter confirmante, pro eo quod supra recepit de eorum recepit da pars sancte Marie alterum 
tantum, hoc  

18/ est pecias trex de terra arabile iuris ipsius Adreunge in ipso casale Casanova. Primma pecia est 

19/ posita subto casa ipsius, abet finis da mane via publica e da sera rigo que dictur Riosolo et de 
super ipsius 

20/ sancte Marie de subto fratris vel consortes. Tercia pecia in ipso loco abet finis da mane rigo qui 
dicitur Rio- 

21/ -solo et da sera Rigo Seculo de super sorte da[…]uti et de subto in Agiperti. Si quis aliis ad finis 
da ipsas trex 

22/ pecias et habet tam similiter per mensura ad iusta mensura mensurata ad racionem facta perticas 
legitima 

23/ iugalis trex, tabbulas duodecim; et dedit ipsa Adreunga ad pars sancte Marie ecclesie [in] ipsa 
pecias pro ampliorem  

24/ firmitatem, adfirmandum secundum legem, ad ipsa commutacione melioramtum tabulas 
duodecim, 

25/ unum se tenentes ex integrum unacum omnia super adstantem vel habentem superioribus et 
inferioribus 

26/ terret, unacum acesione sua vel cum ingresso et regresso suo ex integrum quid est tote insimul 
per mensu- 

27/ -ra ad racionem facta perticas legitimas iugalis quatuor. Dedit adque tradidit Adreunga in 

28/ comutacioni ad pars sancte Marie ecclesie ad proprium eorum Andrei diaconus et Gontardi 
advocato p [...] su- 
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29/ -pra de eorum recepit ad pars sancte Marie ad proprium. Ubi in ea comutacio ibi fuerunt missi 
ipsius 

30/ Andrei diaconi, qui vocatur archipresbiter, unacum ipso Gontardo advocato, hoc sunt Rodelando 
presbiter Ansper- 

31/ -ti presbiter unainsimul cum aliis boni hominibus Deo timentes, hoc sunt Liusperto de Aquabo- 

32/ -na, Madelberto de Giselegro, Andrea de Casanova, qui super ipsis rebus ambulaverunt et 
estimave- 

33/ -runt paruit eorum recte quod meliorata et ampliorate dediset Adreunga quam suscpiset 

34/ da pars sancte Marie de Casanova, et de eorum Andrea diaconus, qui vocatur archipresbiter et de 
Gontardo advo- 

35/ -cato de ec omnia superius conprehensis rebus commutacio seo convenencia pena obligata inter 
eorum 

36/ ambas partes ubligata posuerunt et si qua pars ipsis commutatoris vel eorum eredes seo succesores  

37/ de pars ipsius ecclesie sancte Marie quacumque tempore sed de hac convencia seu commutacione 
distullere, 

38/ inrumperere vel minuare aut inquietare quesierit vel ad implere noluerimmus aut contra hanc 

38/ cartula commutacione voluntatis nostre scripta aut menime defensare potuerimmus[...] 

39/ unus alterus, vel nostris eredes aut succesores, da pars sancte Marie vel ire, agere causare aut 
retollere 

40/ voluerimmus inter no unus alterius, sicut supra legitur, et causam probatam fuerit tunc tempore, 
co- 

41/-mponamus pars partis fide servandi illa par qui non conservaverint vel non ad impleverint ad par- 

42/ -te conservator qui hec omnia conservaverint vel ad impleverint illa pars per quem ipsis rebus 

43/ commutatoris inrupta fuerit ipsis rebus omnia in duplum cum omnia super posita. Sicut [et...]  

44/ [...] die illa aput vos melioratas fuerit subestimacione daturus esse promittimus […] 

45/ [...] nos vel nostri eredes aut succesores da pars sancte Marie et as cartula commutacionis seo 

comve- 

46/ -nencia firmis et stabilis permaneat futuris temporibus cum stipulacione submixa. Actun 

47/ in Casanova, ad ecclesiae sancte Marie. 

48/ + Signum manum Adreunge qui anc cartula commutacionis fieri et firmare rogavit et [...]. 
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49/ + Signum manum Roperti iugalis eius ad omnia suprascripto consensi et fieri rogavit et licencia 
dedi. 

50/ + Signum manibus Liusperti, Madelberti, Andrei qui super ipsis rebus ambulaverunt et 
estimaverunt ut supra testis. 

51/ +Signum manibus Andrei eidem […] supra consensi. 

52/ + Signum manibus Boniu[..] filio Walperti de Casanova [...] 

53/ et Tadelberti filio bone memorie Radeverti et Andrei filio eius et […]  

54/ -bona filio bone memorie Maniverti et Iohannis de Lacore testibus. 

55/ Scripsi ego Odelprandus notarius hius cartula commutacionis  

56/ pos tradita compevit et dedit. 
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3. 

5 gennaio 947, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 27. 

Il vescovo Bosone scambiò un terreno interno alla città di Piacenza di proprietà dell’episcopio con 
tre terreni posseduti da Elperim del fu Raniero. I tre terreni ceduti in cambio da Elperim sono situati 
entro le mura cittadine, nella campanea placentina, presso Credarie, e infine l’ultimo nei pratas 
placentina presso Pausiolo, ubi Sambugo dicitur.  

1/ + In nomine Domini et salvatoris nostri Iesu Christi. Hugo et Lothario filio eius, gratia Dei reges, 
anno regni eorum domni Hugoni, Deo propicio, 

2/ vigesimoprimo, Lothari vero sextodecimo, quinto die intrante mense ienuario, indicione quinta. 
Comutacio bone fidei nussi- 

3/ -tur esse contractum ut vicem emcionis obtinead firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes. 
Placuit itaque et bona con- 

4/ venit voluntatem inter domnis Bosone, vir venerabilis, episcopus sancte placentine eclesie, [necnon 

et Elperim] filius quondam Rainerii. Ut in Dei nomine debead dare, sicut a pre- 

5/ -sentem dedit, sibi unus alteri pars porti vicissimi comutacionis. [In primis dedi]t is ipse dominis 
episcopus eidem Elperim in causa comutacionis, oc 

6/ est pecia de terra iuris ipsius episcopio sancte placentine ecclesie, qui est posita infra civitate 
Placencia, non multum longe da basilica sancti 

7/ Petri, et est pecia ipsa de terra per mensura iusta tabula decem. Coerit eius finis da mane terra et 
casa ipsius Elperim et in aliquid via publica da tri- 

8/ -bus partibus terra ipsius episcopio placentine eclesie et in aliquid Iohanni negociator. Quidem et 
ad vicem recepit is ipse domnis Bosus episcopus ab eun- 

9/ -dem Elperim a parte ipsius episcopio meliorata et ampliata rex sicut lex abet, id sunt pecias tres. 
Una ex is intra civitate Placencia quod 

10/ est […], alia in campanea placentina, ubi Credarie dicitur, tercia in pratas placentina prope 
Pausiolo, ubi Sambugo dicitur, iuris eidem Elpe- 
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11/-rim, quod simul per mensura iusta illa pecia terra de infra civitate Placencia, quod est congrua 
per mensura iusta tabula decem. Coerit ei fines uno caput via publica, ali- 

12/ -o caput et uno lato terra Anselmi de Travaciano et alio lato terra sancti Fideli; et illa pecia terra, 
quod est aratoria, de campanea placenti- 

13/ -na, ubi Credario dicitur, est per mensura iusta perticas octo legitime iugalis. Coerit ei uno caput 
via publica, alio caput Inseteperti, uno 

14/ lato terra archititia, alio lato terra sancti Ipoliti. Adque et predicta tercia pecia terra, qui est 
aratoria, est per mensura iusta pertica u- 

15/ -na legitima iugale et tabula decem et octo. Coerit ei uno caput sancti Domnini, alio caput terra 
Graseberti iudex, uno lato terra sancti Silvestri, 

16/ alio lato Petroni filius quondam Antonini. As denique predictes pecies terres in locas et fundas 
tam infra civitate Placencia quamque et fo- 

17/ -ris superius nominates vel comutates unacum accessionibus et ingressorus earum seu cum 
superioribus et inferioribus earum qualiter superius mensura et co- 

18/ -erencia legitur in integrum, sibi uno alteri vicissimi comutacionis nomine tradiderint, facientes 
exinde unus quis de ec receperunt presenti die, 

19/ tam ipsi quamque et eredes vel successores eorum, legaliter iure proprietario nomine quecumque 
voluerint aut previderint sine omnihuni alterius con- 

20/ -tradiccione et posponderunt sibi hunus alteri quis co dederunt in integrum ab omni hominem 
defensare. Quidem et ut ordo legi de possit ad hanc 

21/ previdendam comutacione accesserunt super ipses pecies terres ad praevidendum, id est Iohannis 
diaconos et primicerio sancte placentine eclesie misus domni Boso- 

22/ -ni episcopus ab eo dilecto, unasimul cum eidem Elperim et cum bonos homines estimatores qui 
estimarent, id sunt Giselbertus et Grasebertus seu 

23/ Gausus iudices domnorum regum, quibus omnibus estimantibus cumparverunt eorum et 
estimaverunt quod meliorata et ampliata rex sussipere 

24/ ipse domnus Bosus episcopus a parte ipsius episcopi sancte placentine eclesie eidem Elperim 
quam dedissem et legibus comutacionis ec fieri poteret. De quibus et pena inter 

25/ se posuerunt quis, ex ipsis aut successores vel eredes eidem Elperim, sed de ac comutacione 
remuovere vel inrumpere quesierint et non permanserint in ea 

26/ omnia qualiter superius legitur, vel si ubi unum quemque homine quis co dederunt in integrum 
non defensaverint, componat pars parti fidem ser- 
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27/ -vanti duples ipses pecies terre qualiter pro tempore fuerint meliorates aut valuerint sub 
estimacionem in con similiter locas. Unde due cartu- 

28/ -le comutacionis huno tinore scripte sunt sibi in vicem tradiderint. Actum civitate Placencia, 
feliciter. 

29/ Signum  + manus suprascripto Elperim qui hanc cartula comutacionis fieri rogavi et ei relecta est . 

30/ + Ego Iohannes diaconus et primicerius missus domni Bosonis episcopi qui super ipsis rebus.  

31/ accessi et praevidi et paruit michi ut superius. 

32/ + Giselbertus iudex domnorum regum qui super ipsis rebus accessi et estimavi et paruit mihi ut 
superiusa. 

33/ + Grasebertus iudex domnorum regum qui super ipsis rebus accessi et estimavi et paruit mihi ut 
superiusa. 

34/ + Gausus iudex domnorum regum qui super ipsis rebus accessi et estimavi et paruit mihi ut 
superiusa. 

35/ + Ego Odo rogatus subscripsi. + Ego Radevertus rogatus subscripsi. 

36/ Signum + manus Madelberti filius quondam Raineri et vasallo domni Bosoni episcopi testes. 

37/ + Ego Armanno rogatus subscripsi. + Ego Rodaldus rogatus subscripsi. 

38/ + Ego Bruningus rogatus subscripsi. 

39/ + Ego Iohannes notarius scriptor huius comutacionis pos tradita complevi et dedita. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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4. 

15 febbraio 947, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 28. 

Permuta effettuata tra il vescovo Bosone e Riccardo vice comes di terre situate presso Vidiliano. La 
cattedrale cedette tre terreni coltivati a vite e quattro di terra arabile, ottenendone in cambio quattro 
coltivati a vite e sei di terra arabile.  

1/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Hugo et Lotharius filio eius, gratia Dei 
reges, anno regni 

2/ eorum domni Hugoni Deo propicio vigesimoprimo, Lothari vero sestodecimo, mediente mense 
februario, indictione quinta. Comutaci[o] 

3/ bone fidei nussitur esse contractum ut vice emcionis obtinead firmitatem eodemque nexu oblican 
contraentes. 

4/ Placuit itaque bona convenit voluntatem inter domnus Bosonem, vir venerabilis, sancte placentine 
ecclesie episcopus, necnon et Richardus 

5/ vice comes, filius bone memorie Odelberti. Ut in Dei nomine debeat dare, sicut et a presenti 
dederunt ac tradiderunt, sibi unus alteri 

6/ pras parti vicisimi comutaccionis nomine. In primis dedit is ipse domni Boso episcopus eidem 
Richardi causa comutacionis hoc 

7/ sua peciex tres de vites cum area in quaexstare et peciex quatuor de terra aratoria iuris ipsius 
episcopio sancte placentine eclesie, ex sunt 

8/ posite in loco et fundo Vediliano, quod sunt per mensura iusta ille tres pecies vites cum in qua 
extare perticas duo legiti- 

9/ -me iugealis et tabules octo. Coerit ei fines a prima pecia vites uno caput via publica, alio caput 
ipsius Richardi comu- 

10/ -tator, uno lato Mannoni et alio lato in Andrei presbitero et Ariberti. A secunda pecia coerit ei 
fines uno caput via publica alio ca- 

11/-put ipsius Richardi, uno lato Andrei de Colonnio et alio lato similiter Andrei. A tercia pecia est 
fines uno caput via, alio ca- 
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12/ -put et uno lato suprascripto Andrei, alio lato ipsius Richardi, et ille quatuor pecie terre aratorie 
sunt per mensura iusta 

13/ [to]te quatuor insimul perticas sex legitimes iugalis et tabules quindecim. Coerit ei fines a prima 
pecia terra aratoria 

14/ uno caput via publica, alio caput in Bruningi, uno lato Andrei presbitero et alio lato terra et vites 
ipsius Richardi. A secunda 

15/ pecia coerit ei fines ex omnibus partibus terra et vites ipsius Richardi. A tercia pecia est fines uno 
caput via, alio caput Ingelmun- 

16/ -di notarius, uno lato in Albetrude, alio lato in Auderadi sub diaconus. Quidem et ad vicem 
recepitis ipse domnus Boso episcopus a parte ip- 

17/ -sius episcopio meliorata et ampliata rex sicut lex abet, id sunt pecies quatuor de vites cum area 
in quaexstar et peciex 

18/ sex de terra aratoria iuris eidem Richardi quibus sunt posite in suprascripto loco Vidiliano, quod 
sunt per mensura iusta ille suprascripte quatu- 

19/-or pecie vites cum area in quaexstar perticas duo legitime iugealis et tabules viginti. Coerit ei 
fines a prima pecia vites uno 

20/ lato et uno caput via publica, alio caput, alio caput terra et vites sancti Petri, uno lato Bruningi. A 
secunda pecia vites coerit ei fines uno caput et  

21/ uno lato via publica, alio caput terra et vites sancta basilica sancti Petri situs civitate Placencia et 
alio lato in Petroni de Floriano. A ter- 

22/ -cia pecia est fines uno caput in Bruningi, alio caput sancta basilica sancti Petri, uno lato 
Ingelmundi notarius, alio lato in Alpran- 

23/ -di diaconus. A quarta pecia est fines uno capiut et uno lato ipsius Richardi, quod in sua reservavi 
potestatem, alio caput in Auderadi 

24/ sub diaconus, alio lato in Vigoni filius quondam Drogoni. Et ille suprascripte sex pecies de terra 
aratoria sunt per mensura iusta tabules sex, insimul 

25/ perticas octo legitime iugealis. Coerit ei fines a prima pecia terra aratoria a uno capo suprascripta 
basilica sancti Petri, alio caput  

26/ sancte Marie, uno lato terra canonice, alio lato ipsius Richardi et de suis germanus. A secunda 
pecia est fines uno caput in Mu- 

27/ -re, alio caput t uno lato in Bruningi et de suis germanus, et alio lato terra canonice. A tercia pecia 
est fines uno caput Ingel- 
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28/ -mundi notarius, alio caput via publica, uno lato terra sancti Antonini, alio lato ipsius Richardi et 
de suis germanus. A quar- 

29/ -ta pecia est fines uno caput via, alio caput in Bruningi et de suis germanus, uno lato similiter 
Bruningi, uno lato in Albetru- 

30/ -de. A quinta pecia est fines uno caput ipsius Richardi, quod sua reservavi potestatem, alio caput 
in Bruningi et de suis germanus, 

31/ uno lato Mangnoni de Colonnia, alio lato in Rufini. A sesta pecia est fines uno caput  Ingelmundi 
notarius, alio caput in  

32/ Iohanni, uno lato sancti Domnini, alio lato in Ariberti, sibe quae aliis sunt in is omnibus coerente. 
As denique predictes peciex vites cum are- 

33/ a in quaexstan ad quae predicte peciex terre aratorie in loco et fundo Vidiliano, superior 
nominatus, vel comutatas 

34/ cum accesionibus et ingresoras earum seu cum superioribus et inferioribus earum qualiter 
superius mensura et coerencias legitur in 

35/ integrum sibi unus alterius vicissimi comutacionis nomine tradiderun facientes exinde unus quis 
de ec receperunt presen- 

36/ -ti die tam ipsis, quamque et eredes vel subcesores eorum, legaliter iure proprietario nomine 
quecumque voluerint aut previderint sine omni 

37/ uni alterius contradicione et sposponderunt sibi unus alteri quis co dederunt in integrum ab omni 
homine defen- 

38/ -sare. Quidem et ut ordo legis depossit et ad hanc prevideam comutacionem acceserunt super 
ipses peciex vites et terr- 

39/ -ra ad previdendam id est Aderaldus, qui et Geto, fili quondam Adelgisi miso miso domni Boso 
episcopus ab eo dilecto, una simul cum eodem 

40/ Richardus et cum bonos homines estimatores qui estimaren id sunt Giselbertus iudex et 
Ingelmundus notarius domnorum regum ad- 

41/ que Iohannis notarius et Gauselmus quibus omnibus estimantibus cumparuit eorum et 
estimaverunt quod meliorata et ampliata rex su- 

42/ -siperet ipse domnus Boso episcopus a parte ipsius episcopii sancte placentine eclesie ad eodem 
Richardus quam dediset et legibus comutacio 

43/ ec fieri poteret. De quibus et pena inter se posuerunt ut quis, ex ipsis aut subcesores vel eredes 
eorum set de hanc comuta- 
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44/ -cionem removere vel irrumpere quaesierin et non permanserin in ea omnia qualiter superius 
legitur, vel si ab unum quemquae homi- 

45/ -nem quis co dederunt in integrum non defensaverint, componant pras parti fidem servanti dublis 
suprascriptes peciex vi- 

46/ tes adque peciex terre qualiter pro tempore fuerin meliorates aut valuerint sub estimacione in con 
sime loco.  

47/ Unde due cartule comutacionis uno tinore scripte sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter.  

48/ + Ego Richardus in hac cartula comutacionis a me facta subscripsi. 

49/ Signum + Manus suprascripto Aderaldi, qui et Geto, misus eidem domni Bosoni episcopus, qui 
super ipsius rebus accesi et vidi et paruit ei ut supra. 

50/ + Giselbertus iudex domnorum regum qui super ipsis rebus accssi et estimavi et paruit mihi ut 
supra subscripsia. 

51/ Ingelmundus notarius domnorum regum qui super ipsis rebus accessi et estimavi et paruit mihi ut 
supra. 

52/ + Iohannes notarius qui super ipsis rebus accessi et estimabi et paruit mihi ut supra. 

53/ + Ego Gauselmo qui super ipsis rebus accessi et estimai et paruit mihi ut supra. 

54/ + Raginaldus iudex domnorum regum et advocatus subscripsi. 

55/ Signum ++ manibus Adelberti et Elperim germanis filii quondam Raineri et vassalli suprascripto 
domni Bosoni episcopus testis. 

56/ Signum ++ manibus Aderali de Cario filius bone memorie Teufredi et Anselmi de Mondigine et 
vasalli suprascripto episcopus testis. 

57/ + Ego Radevertus rogatus subscripsi. 

58/ + Ego Adelbertus notarus domnorum regum scriptor huius car- 

59/ - tula comutacionis pos traduta complevi et dedi. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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5. 

25 luglio 949, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 29. 

Permuta effettuata tra il vescovo Bosone e Anselmo, figlio del fu Teutelmo da Travociano. 
L’episcopio piacentino cedette diverse case e possedimenti situati presso Baniolo, Melle, Albiano, 
Clauziano, Verzano e anche la basilica S. Stafano martire. In cambio, Bosone ricevette case e 
possedimenti presso Oriolo, Duplano, Lubedaco, Clauziano e infine la basilica di S. Siro situata a 
Vallasella.  

1/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Lotharius gratia Dei rex, anno regni eius 
Deo propicio nonodecimo, 

2/ octavo kalendas augustus, indictione septima. Comutacio bone fidei nussitur esse contractum ut 
vicem emcionis 

3/ obitinead firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit itaque bona convenit voluntatem 
inter 

4/ domnus Bosone, vir venerabils, episcopus sancte placentine eclesie, necnon inter Anselmus, filius 
quondam Teutelmi de Travociano. Ut in Dei nomine debe- 

5/ -ad dare, sicut a presentem dedit ac tradidit, sibi unus alteri pars parti vicissimi comutacionis 
nomine. Primis is ipse domnus 

6/ Bosoni episcopus eidem Anselmi in causa comutacionis, id sunt casis et omnibus rebus illis iuris 
episcopio sancte placentine eclesie qui sunt pos- 

7/ [-itas] in locas et fundas Baniolo et in Melle seu Albiano, Clauziano et in Verzano seu basilica una, 
posita in ipso loco Banio- 

8/ lo constructa in honore beati sancti Stefani martiris Christi, quod sunt per mensura iusta in ipses 
pre nominates loca res de ter- 

9/ -ra congrua cum casis et edificis seu capella superabentem sunt per mensura iusta perticas decem 
legitime iugialis. De vites cum areis 

10/ quaestant sunt per mensura iusta iuges tres et perticas legitime iugitime iugialis. Inter terris 
arabilis et gerbidis sunt 
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11/ per mensura iusta iuges tredecim. Inter silvis et stalareis seu castenetis sunt per mensura iusta 
iuges undecim et perticas tres legitime iugialis. 

12/ Quidem et ad vicem recepit ipsius domnus Bosus episcopus ab eundem Anselmus a parti ipsius 
episcopio meliorata et ampliata rex 

13/ ut lex abet, id sunt casis et omnibus rebus illis iuris eidem Anselmi positis in locas et fundas 
Oriolo et in Duplano seu Lubedaco 

14/ adque Novelleto Canoa et in Clauziano et adque basilica una, consecrata in onore beati sancti Siri 
posita in loco Vallasella, [in fi-] 

15/ -nibus auciense, quod sunt per mensura iusta in eclesie pre nominates loco res de terra congrua 
cum cas et edificis super abentem sunt  

16/ per mensura iusta iuges duo. De vites cum areis in quaestant sunt per mensura iusta iuges quatuor 
et perticas duo legitime iugia- 

17/ -lis et tabulas duodecim. Inter terris arabilis et gerbulis sunt iuges quindecim et perticas quatuor 
legitime iugi- 

18/ -alis. Inter silvis et stalareis seu castenetis sunt per mensura iusta iuges quatuordecem. As denique 
predictis casis et [edificis et] 

19/ rebus seu capelles omnibus superius nominatis vel comutatis unacum accessionibus et ingressoras 
earum seu cum superioribus et 

20/ inferioribus earum rerum qualiter superius mensura legitur ex integrum sibi unus alteri vicissimi 
comutacioni nomine tradiderunt fa- 

21/ -cientes exinde unus quis de ec receserunt presenti die, tam ipsi quamque et eredes vel successores 
eorum, legaliter iure proprietario nomine 

22/ quecumque voluerint aut previderint sine omni una alterius contradicione et pos ponderunt sibi 
unus alteri quis co dederunt in  

23/ [ex] integrum ab omni hominem defensare. Quidem et ut ordo legi de possit et ad anc 
previdendam comutacionem accesserunt super ipsis ca- 

24/ -sis et rebus ad previdendum, id sunt Aderaldus filius quondam item Aderaldi et placentino misus 
idem domni Bosoni episcopus ab eo dilec- 

25/ -to, una simul cum eodem Anselmus et cum bonos omines estimatores qui estimarent, id sunt 
Sigeprandus filius quondam Adelber 

26/ -ti et Winicrius, filius quondam Rodaldi de Cereliano, adque Adelgisus filius quondam item 
Adelgisi de loco Batude et Madelbertus de loco 
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27/ Verzano filius quondam Giselperti quibus omnibus estimantibus conparvuit eorum et estimarent 
quod meliorata rex sussiperet ipse 

28/ domnus Bosus episcopus a parte ipsius episcopio sancte placentine eclesie eidem Anselmus quam 
dedisset et legibus comutacionis ec fieri poteret. 

29/ De quibus et pena inter se posuerunt ut quis, ex ipsis aut successores vel eredes Anselmi, sed de 
anc comutacione removere vel inrumpere 

30/ quesierint et non permanserit in ea omnia qualiter superius legitur, vel sibi unum quaemquem 
hominem quis co dederunt in inte- 

31/ -grum non defensaverint, componat pars parti fidem servanti duplis ipsis casis et rebus qualiter 
pro tempore fuerint melioratis  

32/ aut valuerint sub estimacionem in con similiter locoras. Unde due cartule comutacionis scripte 
sunt sibi in vicem tradide- 

33/ -runt ad omnia suprascripta. Actum civitate Placencia. Feliciter. 

34/ + Ego Anselmo in ac cartula comutacionis a me facta subscripsi. 

35/ Signum + manus suprascripto Aderladi misus domni Bosoni episcopus, qui supra ipsis casis et 
rebus accepi et misus fui ut supra. 

36/ + Ego Sigeprando qui super ipsis casis et rebus accessi. 

37/ et pervidi et estimavi et paruit mihi ut supra. 

38/ Signa ++ manibus suprascriptorum Winiteri et Adelgisi qui super ipsis casis et rebus accesserunt 
et previde- 

39/ -runt et estimaverunt et paruit eorum ut supra. 

40/ + Ego Madelbertus qui super ipsis casis et rebus acces- 

41/ -si et previdi et estimavi et paruit mihi ut supra. 

42/ Signa ++ manibus Adelberti qui et Azo et Elperim germanus fili quondam Raineri testis . 

43/ Signum + manus Odillioni filius quondam Aimoni de cive Placencia testis. 

44/ Signum + manus Aboni de Clusura filius quondam Armanni testis. 

45/ + Raginaldus iudex domni regis in hac comutacionis cartula subscripsi. 

46/ + Farimundus notarius rogatus subscripsi. 

47/ + Ego Rodaldus rogatus subscripsi. 
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48/ + Ingelmundus notarius domni regis in hac comutacionis cartula rogatus teste subscripsi. 

49/ + Ego Iohannes notarius scriptor huius cartula comutacionis 

50/ pos tradita complevi et dedita. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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6. 

10 maggio 954, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 30. 

Permuta tra il vescovo Sigulfo e Adam del fu Adeodato. I beni scambiati da Sigulfo appartengono 
alla basilica di S. Pietro, fondata entro le mura di Piacenza. La basilica cede dei terreni situati a 
Marmariola, nel comitatu regiense. In cambio, Adam ottenne delle case e dei beni situati presso il 
fiume Arda e nei Fines Aucienses. 

1/ +In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Ieus Christi. Berengarius et Adelbertus, filius eius, 
gratia Dei reges. Anno regni eorum Deo propicio quarto. 

2/ Decimo die mense madii, indicione duodecima. Commutatio bone fidei nossitur esse contracta ut 
vicem empcionis obtinead firmita- 

3/ -tem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit itaque et bona convenit voluntatem inter 
domnum Siglufum, vir venerabilis, episcopum sancte 

4/ placentine ecclesie, necnon et Adam, filius bone memorie Adeodati de loco Pulcioli. Ut in Dei 
nomine debeat dare, sicut et ad presemti dederunt [ac] 

5/ tradiderunt, sibi unus alteri vicissim commutationis nomine. In primis dedit ac tradedit ipse domnus 
Sigulfus episcopus eidem Adam 

6/ in commutacionis causa, id sunt rebus illis iuris beati basilice sancti Petri, fundata intra anc civitate 
Placencia, que basilicam ipsam cum 

7/ [illis] rebus ad se pertinentibus pertine se videtur de regimine et potestatem predicte sancte 
placentine ecclesie, quibus sunt positis rebus  

8/ ipsis in loco et fundo Marmariola vel in eius territorio situs in comitatu regiense, quod sunt rebus 
ipsis per mensura iusta super [...] 

9/ -tis insimul sedimen et terris arabilis, adque pratis iuges vigintidue legitime et perticas quattuor 
legitime iugialis. Qui- 

10/ -dem et advicem se cepit his ipse domnus Sigulfus episcopus ad parte predicte basilice sancti 
Petri et sui episcopio ab eundem Adam meliora[ta] 

11/ et ampliata causa sicut lex abet similiter in commutacionis causa, id sunt casis et rebus illis iuri 
Adam quibus 
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12/ [sunt] positis in locas et fundas Moreniano Molassco, situs in valle fluvio Arda, et infra plebe 
sancti Laurencii et ubi Mussi- 

13/ - nimgo dicitur, Pulcioli, situs in finibus Aucense, quod sunt ipsis casis et rebus de easdem locas 
et fundas Moreniano, Molassco de sedimen 

14/ et areis ubi vites estant iuges duas legitimas, de terris arabilis iuge una et di midia, de silvis et 
stallareis perticas sex legi- 

15/ -time iugialis. In suprascripto loco Mussinimgo sunt per mensura iusta de sedimen et vitis in qua 
estant perticas quatuor legiti- 

16/ [-me] iugialis, de terris arabilis et unum se tenentes iuges decem et octo. Has denique casis et 
rebus in easdem locas et fundatas 

17/ Marmariola, Moreniano, Molassco, Mussinimgo, Pulcioli, superius nominatis vel commutatis 
unacum accessionibus et ingressoras eorum 

18/ seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius legitur in integrum, sibi unus 
alterii commutacionis nomine tradide- 

19/ -runt faciendum exinde a presenti die unus quis de co receperunt, tam ipsis quamque et 
subcessores vel eredes eorum, legaliter iure proprie- 

20/ -tario nomine quicquid voluerint aut previderint sine omni uni alterius contradicentes et 
poponderunt sibe unus al- 

21/ -teri quisquid dederunt in integrum ab omni homine defensare. Quidem et ut ordo legis depossit 
et ad hanc previd- 

22/ -emdam commutacionem accesserunt super ipsius casis et rebus ad previdendum, id est Teupertus 
diaconus de eadem ordine sancte placenti- 

23/ -ne ecclesie misso idem pontifici ab eo directo, una simul cum eodem Adam seu bonos homines 
estimatores qui estimaserint, id sunt 

24/ Rodaldus qui et Rogo vocatur et Adam abitatoris in Besuciola montanea placentina, seu 
Grimaldus de loco Fabricida, filius bone memorie Gis- 

25/ -sembaldi quibus omnibus estmantibus conparuit eorum et estimaverunt quod meliorata et 
ampliata rem susciperet ipse domnus 

26/ Sigulfus episcopus ab eundem Adam ad parte predicte sancte placentine ecclesie quam daret et 
legibus commutacio ec fieri posset. De qui- 

27/ -bus pena inter se posuerunt ut quis, ex ipsis aut subcessores vel heredes eorum, se de anc 
commutacione removere quesierint et non 
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28/ permanserint in ea omnia qualiter superius legitur, vel si ab unum quemque hominem quisquid 
dederunt in integrum 

29/ non defensaverint, componat pars parti fidem servanti pena dublis ipsis casis et omnibus rebus 
sicut 

30/ pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub estimacione in easdem locas. Unde 

31/ due cartule commutacionis uno tinore scripte sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter a. 

32/ Signum + manus suprascripto Adam qui hanc cartula commutacionis fieri rogavit […est]. 

33/ Ego Teoperto diacono missus eidem domnum Sigulfi sanctissimi episcopi super ipsa res accessi 
et pervidi ut supra. 

34/ + Ego Rodaldus super ipsis rebus accessi et estimavi et paruit mihi ut supra. 

35/ + Ego Adam super ipsis rebus accesi et estimavi et paruit 

36/ mihi ut supra. 

37/ Signum + manus suprascripto Grimaldi qui super ipsis rebus accessit et estimavit et paruit ut 
supra. 

38/ + Ego Angelbertus diaconus et vicedomino subscrpsi. 

37/ + Ego Odelbertus rogatus subscripsi. + Giselbertus iudex domnorum regum rogatus subscripsi. 

38/  + Ego Odo rogatus subscripsi. Signa +++ manibus Walandi et Petri, 

39/ filii Andrei adque Leoni de civitate Placentia 

40/ testes. + Ego Valcherio rogatus subscripsi. 

41/ + Adelbertus iudex domnorum regum rogatus subscripsi. + Ego Giselbertus notarius  

42/ rogatus subscripsi. 

43/ + Ego Garibaldus notarius domnorum regum rogatus subscripsi. 

44/ + Ego Iohannes notarius et iudex domnorum regum scrip- 

45/ -tor huius cartula commutacionis post tradite complevi 

46/ et dedia. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 

235  

235 

7. 

8 aprile 964, Pavia 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 31. 

Permuta effettuata tra Giselberto del fu Adaiverto e Sigulfo, vescovo di Piacenza, il quale compie la 
permuta per conto della pieve di S. Pietro di Portalbera, di un campo ad Arena, presso il fiume Po. 

1/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Hotto gratia Dei imperator et item Hotto 
filius eius rex, anno impe- 

2/ ri et regni eorum Deo propicio hic in Italia tercio, octavo die mense aprilis, indictione septima. Co- 

3/ mmutacio bone fidei nossitur esse contractum ut vicem enpcionis obtinead firmitatem  

4/ eodemque necxu oblicant contraentes. Placuid itaque bone convenit voluntatem 

5/ inter domno Sigulfus, episcopus sancte placentine ecclesie, necnon et Giselbertus, filius quondam 
Adaiverti, 

6/ qui professus est ex nacione sua legem vivere romana. Ut in Dei nomine debeant dare, si- 

7/ -cut et a presenti dederunt ut tradiderunt, vicissimi sibi unus alteri comutacionis nomine. 

8/ In primis dedit ipse domnus Sigulfus episcopus eidem Giselberti in causa comuta- 

9/ -cionis, id est campum unum iuris plebis sancti Petri sita a Alwerae quibus esse  

10/ videtur super fluvio Padi, in loco et fundo ubi Arena subteriore dicitur, non multum longe da 

11/ castro qui dicitur Vico Baroni, [que plebe et cum] omni sua pertinenciam pertinere 

12/ videtur de sub regimine et potestate iam dicti episcopii sancte placentine ecclesie, quod 

13/ est campum ipsum per mensura iusta pertica una et tabulas decem et hocto. Coerit 

14/ ei da tribus partibus suprascripto Giselberti, da quarta parte vites iam dicte plebe sancti Pe- 

15/ -tri quod in sua reservait potestate. Quidem et advicem recepit ipse domnos Sigulfus 

16/ episcopus a parte iam dicte plebis sancti Petri meliorata et ampli- 
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17/ -ata causa sicut lex abet, id est campum unum iuris eidem Giselperti quam abere visus est super 
eo- 

18/ -dem fluvio Padi, in iam dicto loco et fundo Arena, que latet ad locus ubi Saxo dicitur , et est 

19/ campum ipsium per mensura iusta perticas iugealis duas. Coerit ei de duabus partibus terra 

20/ iam dicte plebis sancti Petri, da tercia parte terra qui fuid quondam Eicardi notario sibe que alii 

21/ sunt in is omnibus coerentes. Has denique iam dictas camporas super eodem fluvio Padi 

22/ in predicto loco et fundo Arena supra nominatas vel comutatas una sucessionibus et in-  

23/ - gressoras earum seu superioribus et inferioribus earum rerum qualiter supra mensura et 
coerencias 

24/ legitur sibi unus alteri pars parti per as paginas comutacionis nomine tradiderunt facientes exinde  

25/ a presenti die, tam ipsi quamque ei subcessores vel eredes eorum, legaliter proprietario nomine 
quesque volue- 

26/ -rint aut previderint sine omni uni alterius contradicone et si oponderunt se ipsi comutatores, tam  

27/ ipsi quamque et subcessores vel eredes eorum quis co ab in vicem comutacionis nomine dederunt 
in integrum omni tem- 

28/ -pore ab omni omine defensare. Quidem et ut ordo legit deposit et ad hanc previdendam comuta- 

29/ - cione aceserunt super ipsas camporas ad previdendum, id est Geriardus, sub diacono de ordine 
iam dicte sancte 

30/ placentine ecclesie misso eidem domni Sigulfi episcopus ab eo directo,, una simul cum viri et 
boni omi- 

31/ -nes estimatores qui ipsas camporas estimarent, id sunt Richardus, filius quondam Rodulfi et 
Papius filius  

32/ quondam Petri, seu item Papius, filius quondam item Rodulfi quibus omnibus estimantibus cum 
paruid eorum et estima- 

33/ -verunt quod meliorata et ampliata causa reciperet ipse domnus Sigulfus episcopus ab eundem 
Giselbertus 

34/ a parte iam dicte baxilice Petri quam dare et legibus comutacio ec fieri poteret. De quibus e pena 
inter se 
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35/ posuerunt ut quis, ex ipsis aut subcessores vel eredes eorum, se de hanc comutacione removere  
quexierint et non per- 

36/ -manserint in ea omnia qualiter super legitur, vel si ab unum quaeque omine quis co ab invicem 
comutacionis nomine dede- 

37/ -runt non defensaverint, componat pars parti fides servandi pena dublas ipsas camporas quod ab 
in vitem comuta- 

38/ -cionis nomine dederunt qualiter per tempore fuerit meliorata aut valuerint sub exstimacione in 
cum similes locas et quod  

39/ ab eundem Giselbertus semel factum vel cum scriptum est sub ius iurandu inviolabili cumservare 
promisit cum stipulacione sub- 

40/ -nixa. Unde duo cartule comutacionis uno tinore scripte sunt. Actum civitate Ticina. Feliciter. 

41/ + Giselbertus in ac cartula comutacionis a me facta subscripsi. 

42/ + Ego Gerardus sub diaconus misus fuit ut supra. 

43/ Signum +++ manibus suprascriptorum Rihardi et Papii, seu item Papii, qui super ipsas camporas 
aceserunt et esti- 

44/ -maverunt ut supra. 

45/ Signum ++ manibus Iosepi et Franconi, pater et filio, legem vivente romana testes + Francus 
rogatus subscripsia. 

46/ + Raululfus iudex domni imperatoris rogatus subscripsi. + Aistulfus iudex domni imperatoris 
rogatus 

47/ subscripsi. + Gualpertus iudex domni imperatoris rogatus subscripsia 

48/ + Petrus iudex sacri palacii rogatus subscripsi. 

49/ + Ego Giselbertus notarius sacrii palacii scriptor huius cartula comuta- 

50/ -cionis post tradite complevi et dedia. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 

238 

8. 

29 ottobre 965, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 32. 

Permuta effettuata tra il vescovo Sigulfo e Donnino del fu Lambaldo. Le parti scambiano tra loro di 
due campi situati presso Fiorenzuola. L’episcopio ottiene così, per conto della basilica di S. Fiorenzo, 
un campo di 29 tavole, cedendo a Domninus un campo della stessa basilica della misura di 26 tavole.  

1/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Otto gratia Dei imperator augustus et 
item Otto filius eius gratia Dei rex, anno imperii 

2/ eorum Deo propicio hic in Italia tercio, quarto kalendae novembris, indictione hoctava. 
Commutacio bone fidei nossitur esse contractum [ut vicem] 

3/ emcionis obtinead firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit itaque bona convenit 
voluntatem inter domnum Sigulfus, vir venerabilis, 

4/ episcopum sancte placentine ecclesie, necnon et Domninus de loco Burgo sancta Domnina, filius 
quondam Lambaldi. Ut in Dei nomine debeat dare, sicut [a pre-] 

5/ - senti dederunt ac tradiderunt, sibi unum alteri vicissimi commutaciones nomine. In primis dedit 
ac tradedit is ipse domnum Sigulgus episcopus eidem [Domninus de loco Burgo sancta Dom -] 

6/ -nina in commutacionis causa, id est peciola una de terra aratoria iuris basilice sancti Florenci sitas 
Florenciola qui est posita in loco et fundo 

7/ Florenciola, ubi vico Canena dicitur, et est sub regimine et potestatem predicto episcopio sancte 
placentine ecclesie, et est peciola ipsa de terra per mensura iusta tabulas vi- 

8/ -gintisex legitimas. Coerit ei de una parte terra cum vites super abente ipsius Domnini, de alia parte 
terra Mauroni, de tercia parte via pu- 

9/ -blica. Quidem et advicem recepit ipse domnum Sigulfus episcopus a parte ipsis basilice sancti 
Florenci meliorata et ampliata causa sicut lex abet, hoc est 

10/ pecia una de terra item aratoria iuris eidem Domnini qui est posita in eodem loco et fundo 
Florenciola, sicut iusta suprascripta peciola de terra quas da 

11/ parte predicte basilice per hanc commutacionem ipse Domninum quod est iam dicta pecia de terra 
aratoria quas ipse Domninum a parte ipsis basili- 
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12/ -ce dedit advicem pro illa que recepit per mensura iusta tabulas viginti et novem legitime. Coerit 
ei de una parte terra ipsis basilice, de alia par- 

13/ -te terra suprascripti Mauroni, de tercia parte predicta via publica, sibe que alii sunt in is omnibus 
coerentes. Has denique ian dicta pecias de terra  

14/ aratoria in eodem loco et fundo Florenciola super nominatus vel commutatas unacum 
accessionibus et ingressoras earum seu cum super[ioribus] 

15/ [et in]ferioribus earum rerum qualiter qualiter superius mensure et coerencias legitur in integrum, 
sibi unum alterii pars parti commutacionis nomine tradiderunt 

16/ [fa]ciendum unum quis de co recepit, tam ipsi quamque et subcessores vel eredes, eorum legaliter 
iure proprietario nomine quicquid voluerint aut pre- 

17/ -viderint sine omni uni alterius contradicentes et poponderunt sibi et unum alteri quis co dedit in 
integrum ab omni homine 

18/ defensare. Quidem et ut ordo legis depossit et ad hanc previdendam commutacionem super ipsis 
pecias de terra ad previden- 

19/ -dum, id est Petrus diaconus de ordine episcopio sancte placentine ecclesie misso idem pontifici 
ab eo directo,, una simul cum viri boni ho- 

20/ [-mines] estiamtores qui  estimarent, id sunt Giselbertus, Gausus, Iohannes, iudices sacri palacii, 
quibus omnibus estimanti- 

21/ -bus comparuti eorum estimaverunt quod meliorata et ampliata causa susciperet ipse domnum 
Sigulfus episcopus a parte 

22/ basilice sancti Florenci et sui episcopio ab eundem Dominum quam dedisset et legibus 
commutacio hec fieri posset. De quibus 

23/ et pena inter se posuerunt ut quis, ex ipsis aut subcessores vel eredes eorum, se de hanc 
commutacionem removere 

24/ aut inrumpere quesierint et non permanserint in ea omnia qualiter superius legitur, vel si ab omni 
contradicentem hominem minime  

25/ defensaverint, componant pars parti fidem servanti pena dublis ipsis rebus sicut pro tempore fuerit 
melioratis aut valuerit sub ex- 

26/ -stimacione in eodem loco et nec eumdem Domninum licead ullo tempore quod nolle quod volvis 
quod ad eundem semel factum vel 

27/ conscriptum est sub ius iurandum inviolabiliter conservare promisit cum stipulacione subnixa. 
Inde du- 

28/ e cartule commutacionis uno tinore scripte sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter. 
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29/ + Ego Domninus in ac cartula commutacionis a me facta subscripsi. 

30/ + Ego Petrus diaconus misus predicti domni Sigulfi episcopus super ipsis rebus 

31/ accessi et previdi et paruit mihi ut supra. 

32/ + Giselbertus iudex sacri palacii qui super ipsis rebus accessi et estimavi et paru- 

33/ -it mihi ut supra. 

34/ + Gausus iudex sacri palacii accessi, estimavi et paruit mihi 

35/ ut supra. 

36/ + Iohannes iudex sacri palacii accessi estimavi et partuit mihi ut supra. 

37/ Signum +++ manibus Winigis de loco Lauanania et Arialdi de loco burgo sancti Domnini, filius 
quondam 

38/ Aichardi atque Bonizoni, filius bone memorie Teuzoni, legem viventes romana testes. 

39/ Signum ++ manibus Gumdelberti, filius quondam item Gumdelberti, et Tuoni, filius bone 
memorie Teugoni, testes 

40/ + Iohannes iudex domni imperatoris rogatus subscripsia. 

41/ + Ego Ingelprandus notarius sacri palacii scriptor huius cartule commu- 

42/ -tacionis post tradita complevi et dedia. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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9. 

25 luglio 977, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 33. 

Permuta tra Sigulfo, vescovo di Piacenza, e il diacono Adam. Vengono scambiati alcuni beni di 
pertinenza della pieve di S. Eustorgio presso Mameliano. In cambio la suddetta pieve ottiene tramite 
il vescovo Sigulfo dei beni situati presso Arcello Rovedario, Mariano, Frasceneto vel in eorum 
adiacentis sita valle fluvio Tidone. 

1/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Otto gratia Dei imperator augustus, anno 
imperi eius Deo propi- 

2/ -cio decimo, hoctavo kalendae augusti, indictione quinta. Commutacio bone fidei nossitur esse 
contracac- 

3/ -tu ut vicem encionis obitinead firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit itaque bona  

4/ convenit voluntatem inter domnus Sigulfus, vir venerabilis, episcopus sancte placentine ecclesiee, 
necnon et Adam diaconus de eadem 

5/ ordine ipsius sancte placentine ecclesiee et filius bone memorie Giselberti iudex. Ut in Dei nomine 
debeat dare, sicut e ad  

6/ preseti dederint ac tradiderunt, sibi unus alteri vicissimi in commutacionis nomine. In primis dedit  

7/ his ipse domnus Sigulfus episcopus eidem Adammi diaconus in commutacionis causa, id sunt rebus 
illis iuris plebe  

8/ sancti Steorgii sita in Mameliano, que plebem ipsam cum omni sua integritate pertinere videtur de 
sub regimi- 

9/ [-ne] et potestate ipsius episcopio sancte placentine ecclesie, quibus sunt positis rebus ipsis in locas 
et fundas Roveta, prope 

10/ [fundo et lo]co Mameliano, Uciano Comaniano nominative illis rebus, quibus nunc rectis et 
laboratis sunt per Petrone et  

11/ [.. filius] Bonipertus cum sui germanis et Petrus masarii, in integrum quod sunt rebus ipsis per 
mensura de sediminas cum casis et torcloras super 

12/ [aben]te et areis ubi vites estant iuges quatuor, de terris arabilis et pratis iuges treginta, de silvis 
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13/ [sta]lareis seu buscaleis que castenetos sunt per mensura iusta iuges quatuor. Quidem et ad vicem 
recepit his ipse  

14/ domnus Sigulfus episcopus ad parte ipsius plebis et sui episcopio ab eundem Adam diaconus 
meliorata causa sicut lex 

15/ abet, hoc sunt casis et rebus illis omnibus iuris eidem Adam diaconus quibus sunt positis in locas 
et fundas Arcello, Rovedario 

16/ Mariano, Frasceneto vel in eorum adiacentis sita valle fluvio Tidone, quod sunt rebus ipsis per 
mensura iusta  

17/ de sediminas cum casis et torcloras super abente et areis ubi vites estant iuges quatuor et perticas 
quinque legitime iugea- 

18/ -lis, de terris arabilis et pratis iuges treginta octo, de silvis et stalareis et castanetis seu buscaleis 

19/ sunt per mensura iusta iuges duas legitime. Nominative illis rebus, quibus nunc regere et laborare 
videtur per 

20/ Iohannis et item Iohannis, pro Anzo seu Marco et Adelbertus pro similiter que Iohannis masarii 
liberis hominibus in integrum. Has de- 

21/ -nique casus et rebus ipsis supra nominatatis vel comutactis unacum accessionibus et ingressoras 
earum seu cum superio- 

22/ -ribus et inferioribus earum rerum qualiter supra mensura leguntur in integrum, sibi unus alteri 
pars parti comuta- 

23/ -cionis nomine tradiderunt faciendum exinde a presenti die unus quis de co receperunt, tam ipsi 
quamque et suc- 

24/ -cessores vel eredes eorum, legaliter iure proprietario nomine quicquit voluerint aut previderin 
sine omni uni alte- 

25/ -rius contradicione et spoponderunt sibi unus alteri quis co dederunt in integrum ab omni homine 
defensa- 

26/ -re. Quidem et ut ordo legis depossit  et ad anc previdendam commutacionem accesserunt super 
ipsis casis et rebus 

27/ ad previdendum, id est Petrus presbiter de ordine ipsis sancte placentine ecclesiee misso idem 
pontifici ab eo direc- 
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28/ -to, una simul cum eodem Adam diaconus seu cum bonos homines estimatores qui estimarent, id 
sunt Georguis 

29/ et Adrevertus germanis atque Martinus negociator, filius quondam Vitali, quibus omnibus 
estimantibus comparuit  

30/ eorum et estimaverunt quod meliorata et ampliata rem suscipere et ipse domnus Sigulfus 
episcopus ad parte  

31/ ipsius plebis et sui episcopio ab eundem Adam diaconus quam in commutacione dedisset et 
legibus commutacione et fie- 

32/-ri posset. De quibus et pena inter se posuerint ut quis, ex ipsis aut subcessores vel eredes eorum, 
se de anc commu- 

33/ -tacione removere quesierint et non permanserint in ea omnia qualiter supra legitur vel si ab unum 
contradicione hominem quis co  

34/ dedit qualiter supra legitur in integrum non defensaverint, componat pars parti fidem servanti 
pena dublis ipsis rebus 

35/ sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub estimacione in con similiter locas cum 
stipulacione 

36/ subnixa. Unde due cartule commutacionis uno tinore scripte sunt. Actum civitate Placencia. 
Feliciter. 

37/ + Ego Adam diaconus in hc cartula commutacionis a me facta subscripsi. 

38/ + Ego Petrus presbiter missus supradicti domni Sigulfi episcopi super ipsis casis et  

39/ rebus accessi et missus fui ut supra. 

40/ Signum +++ manibus suprascriptorum Georgi et Adreverti germanis atque Martini qui super ipsis 

rebus acces- 

41/ -serunt et estimaverunt ut supra. 

42/ Signum +++ manibus Rotechildi, qui et Rozo, et Bonizoni atque Rakari, qui et Azo vocatur, 
legem 

43/ viventes langobardorum testes. 

44/ + Farimundus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

45/ + Adraldus iudex sacri palacii rogatus subscripsi. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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46/ + Leo rogatus subscripsi. 

47/ + Ego Amelricus rogatus subscripsi. 

48/ + Antoninus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

49/ + Ego Tuniprandus notarius sacri palacii scriptor huius cartule commuta- 

50/ -cionis post tradita complevi et dedia. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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10. 

12 agosto 977, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 34. 

Permuta di beni tra il vescovo Sigulfo e Pietro, diacono e primicerio della chiesa di Piacenza. 
L’episcopio cede una pecia de terra aratoria cum incisas duas [..] cum in parte frascago, situata presso 
Casiano, lungo la valle del fiume Nure. Petrus cede invece dei beni situati presso Veiano, località 
anch’essa nella Val Nure. 

1/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Otto, gratia Dei imperatori augustus, 
anno imperi eius deo propi- 

2/ -cio decimo, duodecimo dio mense augusti, indictione quinta. Commutacio bone fidei nossitur esse 

3/ contractum ut vicem encionis obtinead firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit  

4/ ut itaque et bona convenit voluntatem inter domnus Sigulfus, vir venerabilis, episcopus sancte 
placentine ecclesie, nec- 

5/ -non et Petrus, diaconus et primicerius ipsis sancte placentine ecclesie et filius bone memorie 
Ingelprandi. Ut in Dei nomine 

6/ debeat dare, sicut et a presenti dederunt ac tradiderunt, sibi unus alteri vicissimi in commuta- 

7/ -cionis nomine. In primis dedit his ipse domnus Sigulfus, episcopus eidem Petri diaconus in 
commutacionis causa, 

8/ id est pecia una de terra aratoria cum incisas duas in ibi se tenente cum in parte frascago insimul 

9/ se tenente viris episcopio sancte placentine ecclesie qui est posita in loco et fundo Casiano, sito 
valle fluvio Nure, 

10/ quod est pecia ipsa de terra aratoria cum easdem incisas et eodem frascago insimul tenente super 
totas 

11/ per mensura iusta iuge una et perticas quatuor legitime iugealis. Coerit ei de una parte terra a 
canonica  

12/ sancte placentine ecclesie de alia parte vites ipisis Petri diaconuns, de tercia parte terra ipsis 
episcopio. Ad prima incisa coerit  
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13/ eide una parte vites ipsis Petri diaconus, de alia parte percurrit via. Ad secunda incisa eodem 
frascario  

14/ coerit ei percurrit ipse via que est intermedium, de alia parte frascario ipsis episcopio, sibe que 
alii sunt coerentes. Qui- 

15/ - dem et ad vicem recepit his ipse domnus Sigulfus episcopus ad parte ipsis episcopio ab eundem 
Petrus diaconus me- 

16/ -liorate causa sicut lex abet, id sunt omnibus rebus illis iuris eidem Petri diaconus quibus sunt 
positis 

17/ in loco et fundo Veiano, vel in eius territorio situs valle fluvio eodem Nure, quod sunt rebus ipisi 
per mensura iusta de are- 

18/ -is […] perticas trex legitime iugealis, de terris arabilis iuge una et perticas quattuor iugea- 

19/ -lis. Has denique rebus ipsis supra nominatis vel commutatis unacum accesionibus et ingressoras 
earum seu cum 

19/ superioribus et inferioribus earum rerum qualiter supra mensura et in aliquit coerencias leguntur 
in integrum sibi unu alte- 

20/ -ri pars parti commutacionis nomine tradiderunt facientes exinde a presenti die unus quis de co 
receperunt, 

21/ tam ipsis quamque et subcessores vel eredes eorum, legaliter iure proprietario nomine quecumque 
voluerint aut previ- 

22/ -derint sine omni uni alterius contradicentes et poponderunt sibi unus alteri quis co dedit qualiter 
supra legitur in integrum 

23/ ab omni homine defensare. Quidem et ut ordo legis depossit et ad anc previdendam commutacione 

24/ accesserunt super ipsis rebus ad previdendum, id est Petrus presbiter de eadem ordine ipsis sancte 
placentine 

25/ ecclesie misso idem pontifici ab eo directo, unasimul cum eodem Petrus diaconus seu cum bonos 
omines 

26/ estimatores qui estimarent, id sunt Addraldus, qui et Gezo iudex, et Richardus de loco Stradenia- 

27/ -no atque Bonizo filius quondam Garibaldi, quibus omnibus estimantibus comparuit eorum et 
estimaverunt quod melio- 

28/ -rata et amoliata rem sussiperet ipse domnus Sigulfus ad parte ipsis episcopio ab eundem Petrus 

diaconus 
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29/ quam in commutacione dedisset et legibus commutacio et fieri posset. De quibus et pena inter se 
posuerunt 

30/ ut quis, ex ipsis aut subcessores vel eredes eorum, se de anc commutacione removere quesierint 
et  

31/ non permanserint inter omnia qualiter supra legitur, vel si ab unum quemque omine quis co dedit 
qualiter super legitur in integrum non 

32/ defensaverint, componat pars parti fidem servanti pena dublis ipsis rebus sicut pro tempore fuerint 
me- 

33/ lioratis aut valuerint sub estimacione in con similes locas cum stipulacione subnixa. Unde 

34/ due cartule commutacionis uno tinore scripte sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter. 

35/ + Ego Petrus diaconus et primicerius in hanc cartula commutacionis